- 1 -

皖青科教〔2025〕5号

各设区市及省直管县（市）科协理事单位，各有关单位:

为贯彻党的二十大关于建设航天强国的战略目标，落实《中

共中央办公厅国务院办公厅关于新时代进一步加强科学技术普

及工作的意见》、国务院印发的《全民科学素质行动规划纲要

（2021-2035 年）》《教育部办公厅中国科协办公厅关于利用科

普资源助推“双减”工作的通知》等文件要求，促进航天科学

技术的普及和推广，传播和弘扬航天精神，激发青少年对航天

的热情和兴趣，提升青少年科技创新能力和素质，根据《教育

部办公厅关于公布 2022-2025 学年面向中小学生的全国性竞赛

- 2 -

活动的通知》（教监管厅函〔2022〕13 号）及《关于举办 2024-2025

学年全国青少年航天创新大赛的通知》，现面向全省开展 2025

年全国青少年航天创新大赛安徽省选拔赛，具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国航天科技国际交流中心

安徽省青少年科技教育协会

承办单位：安徽省青少年科技教育协会科技创新教育专委会

安徽省青少年科技教育协会机器人与人工智能

教育专委会

协办单位：安徽出版集团

二、参赛对象

1.小学（3-6 年级）、初中、高中（含中专、中技、职高）

的学生；

2.每名学生仅限参与一支队伍，报名一个赛项。不得跨学

段组队报名参赛；

3.各参赛学校可通过校内评选等方式选出参赛队伍，不接

受社会机构和个人报名。每校每个参赛赛项最多可派出 10 支参

赛队伍，具有航天科技教育示范和辐射作用学校，根据比赛场

地情况可适当增加名额。

三、时间地点

- 3 -

1.安徽省选拔赛时间：拟于 2025 年 5 月下旬；

2.安徽省选拔赛地点：待定。

四、组织机构及职责分工

为保证赛事活动规范有序、公平公正地进行，举办单位成

立安徽省选拔赛组委会，下设纪律与监督委员会、专家委员会

和秘书处。纪律与监督委员会负责对赛事组织、参赛项目评审

等工作进行监督，对违反大赛纪律的行为予以处理；专家委员

会负责学术及专业指导、评审等工作；秘书处负责赛事活动的

具体执行、组织协调等相关工作。秘书处设在安徽省青少年科

技教育协会。

五、赛事内容

本次大赛设航天创意、航天科学探究与创新设计、太空探

测竞技三个竞赛单元。

1.航天创意单元：载人航天方向、深空探测方向、北斗导

航应用方向；

2.航天科学探究与创新设计单元：航天科技创新赛、天文

望远镜设计制作与探究赛、“逐梦太空”火箭设计制作比赛；

3.太空探测竞技单元：“星球车”机器人挑战赛、“火星

家园”机器人挑战赛、“星际探索”机器人挑战赛、“星矿探

测”机器人挑战赛、无人机编程技能挑战赛、无人机操作技能

- 4 -

挑战赛、无人机“火星勘探”编程挑战赛、“清朗太空”机器

人挑战赛、球形无人机攻防对抗赛、“筑梦天宫”机器人编程

挑战赛；

各赛项内容及具体规则和要求请查看大赛官方网站。大赛

官方网站：https://nysic.declare.htgjjl.com。

六、参赛报名

1.报名方式：安徽省选拔赛采取网络申报的方式；

2.报名流程：登录大赛官网注册账号→通过安徽赛区联系

人（官方 QQ 群 949431394）获取授权码→登录大赛网站使用授

权码填报参赛信息并提交→审核通过→报名成功；

3.报名截止时间：2025 年 4 月 30 日 24:00。

七、比赛流程及奖项设置

1.专家初评。组委会聘请有关专家、教师组成专家评审组，

对上报的参赛作品进行初评，确定入围现场决赛的作品名单；

2.现场决赛。航天创意赛入围选手、航天科学探究与创新

设计单元入围选手、太空探测竞技单元选手参加现场决赛，确

定获奖名次。具体决赛时间以安徽省选拔赛组委会通知为准；

安徽省选拔赛分为航天科技知识考查和现场赛两个环节。

航天科技知识考查以机答题为主，答题内容由全国组委会统一

命题，以参赛队为单位进行知识考查，得分占比赛总成绩 10%；

https://nysic.declare.htgjjl.com。

- 5 -

现场赛依据相应赛项要求参与现场展演答辩或完成相应任务，

得分占比赛总成绩 90%。具体评审程序详见各赛项参赛指南；

3.安徽省选拔赛各赛项参赛选手作品按照得分进行排序，

10%获得一等奖，25%获得二等奖，35%获得三等奖，30%获得优

秀奖；

4.设优秀指导教师奖和优秀组织奖，奖励在大赛组织中表

现突出的个人及单位；

5.参与安徽省选拔赛获奖者，根据全国组委会给定名额择

优推荐参加全国比赛；

八、其他事项

1.本次省赛为公益性赛事，不向学生及教师收取任何参赛

费用，参赛师生的交通及食宿等费用自理。每支参赛队至少派 1

位老师带队；

2.若某赛项某组别报名队伍不足 10 支，该组别赛项取消；

3.天文望远镜设计制作与探究赛全部组别参加全国线上选

拔赛，由全国组委会组织线上评审，选拔优秀队伍参加全国总

决赛；

4.拟 3 月下旬举办赛项解读会，具体时间、地点另行通知；

5.决赛具体报到地点、报到时间、日程、举办形式等内容

在安徽省选拔赛官方 QQ 群：949431394 公布（仅限参赛学校领

- 6 -

队教师、科技辅导员加入，申请加群请备注“单位”“姓名”

“手机号”）。

八、联系方式

陶老师：0551-62836842

刘老师：0551-63533379

焦老师：0551-63533393

邮 箱：ahskjjyxh@163.com

微信公众号：安徽省青少年科技教育协会

安徽省青少年科技教育协会

2025 年 3 月 6 日